[image: image1.jpg]

 Российская Федерация
Чукотский автономный округ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

(01 сессия  6 созыва)

	от  30    сентября 2016 г.

	  № 09
	№                                                  г.п. Провидения

	Об утверждении положения о комиссии по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Совета депутатов Провиденского городского округа

В целях организации работы  по исполнению законодательства о противодействии коррупции, на основании Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции, Совет депутатов Провиденского городского округа

РЕШИЛ:

1.Утвердить Положение о комиссии по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Совета депутатов Провиденского городского округа, соблюдением  требований об урегулировании конфликта интересов, по рассмотрению уведомлений о  возникновении личной заинтересованности при исполнении обязанностей депутата (Приложение №1).
 2. Состав Комиссии по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Совета депутатов Провиденского городского округа, соблюдением  требований об урегулировании конфликта интересов, по рассмотрению уведомлений о  возникновении личной заинтересованности при исполнении обязанностей депутата утверждается Решением  «Об образовании постоянных комиссий Совета депутатов Провиденского городского округа 6 созыва».
Председатель Совета депутатов

Провиденского городского округа

                    С.А. Дацко

          Заместитель Главы Провиденского
           городского округа                                                                  В.В. Парамонов
Приложение № 1

утверждено решением

Совета депутатов

Провиденского городского округа

От 30 сентября 2016 г. №09
Положение

о комиссии по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Совета депутатов Провиденского городского округа, соблюдением  требований об урегулировании конфликта интересов, по рассмотрению уведомлений о  возникновении личной заинтересованности при исполнении обязанностей депутата.
Основные положения

1. Настоящим Положением определяется порядок формирования и деятельности вышеназванной комиссии образуемой в Совете депутатов Провиденского городского округа в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

           2. Комиссия в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, настоящим Положением, а также Решениями Совета депутатов Провиденского городского округа.

           Задачи комиссии

1. Контроль за своевременной подачей деклараций и полнотой сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами городского Совета.
2. Контроль за соблюдением депутатами ограничений и запретов, установленных федеральными законами, законами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Чукотского автономного округа, Уставом Провиденского городского округа.
3. Определение соответствия расходов депутата, а также расходов супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по сделкам по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) общему доходу депутата и его супруги (супруга).

4. Проведение проверок достоверности и полноты сведений,  предоставленных депутатом.
5. Выносить заключение по итогам проведения проверок на заседание Совета депутатов Провиденского городского округа.
 а) депутат соблюдал ограничения и запреты, требования к должностному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов;
 б) депутат не соблюдал ограничения и запреты, требования к должностному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов.
Состав комиссии

1. Комиссия формируется из 5 депутатов, решением Совета депутатов Провиденского городского округа.
           2. В состав комиссии входят: председатель комиссии, заместитель председателя,  члены комиссии.
           3.Все члены комиссии при принятии решений обладают равными правами. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.

           4.Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения.

           5. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов комиссии.

При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания комиссии, он обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае соответствующий член комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.

Основания для проведения проверки
Работа и ответственность членов  комиссии
1. Основанием для проведения проверки является достаточная информация, представленная в письменной форме в установленном порядке:

а)  правоохранительными и другими государственными и муниципальными органами;

б)  общественными организациями и объединениями,  депутатами любого уровня.
в)  общероссийскими и региональными средствами массовой информации.

г) комиссия не рассматривает сообщения о преступлениях и административных правонарушениях, информация анонимного характера также, не может служить основанием для проведения проверки.

2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим положением депутатами, являются сведениями конфиденциального характера.     Члены комиссии, в обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 3. Проверка проводится в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении. По решению Комиссии срок проведения проверки может быть продлен до 90 дней.
4. В случае, если депутат обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения не позднее 01 мая года, следующего за отчетным финансовым годом, с соблюдением процедуры, установленной настоящим положением.

5. В случае непредставления по объективным причинам депутатом сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению комиссией.

6. При осуществлении проверки председатель комиссии вправе:

а) готовить для направления в установленном порядке проект запроса в органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные государственные органы, государственные органы субъектов Российской Федерации, территориальные органы федеральных государственных органов, органы местного самоуправления, на предприятия, в учреждения, организации и общественные объединения (далее - государственные органы и организации) об имеющихся у них сведениях: о доходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; о достоверности и полноте сведений, представленных депутатом; о соблюдении депутатом установленных запретов и ограничений;

б) запросы в кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации и органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, направляются Председателем Совета депутатов Провиденского городского округа.

         7. Результаты проверки носят рекомендательный характер  и рассматриваются на открытом заседании Совета депутатов, на котором представители средств массовой информации могут присутствовать в установленном порядке.

         8.  Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности комиссии, а также информирование членов комиссии о вопросах, включенных в повестку дня, о дате, времени и месте проведения заседания, ознакомление членов комиссии с материалами, представляемыми для обсуждения на заседании комиссии, осуществляются председателем комиссии или заместителем, в его отсутствие.

9. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом № 230-ФЗ, Федеральнымзаконом № 79-ФЗ.